⁷⁵ La dottrina è concorde sul punto. Cfr. ad esempio: V. MANNINO, *Garanzie*, cit., 440.

⁷⁶ L'*aliquid novi* può consistere: nell'aggiunta o nell'eliminazione di una condizione, di un termine, di un garante, come si è visto sopra; nel mutamento della *causa obligationis*, quando l'obbligazione da novare non è un'*obligatio verbis contracta*; nella sostituzione di uno dei soggetti del rapporto obbligatorio.

⁷⁷ Essi sono: Ulp. 50 *ad Sab.* D. 45.1.47: *Qui sic stipulatur: 'quod te mihi illis kalendis dare oportet, id dare spondes?' videtur non hodie stipulari, sed sua die, hoc est kalendis.; Ulp. 22 *ad ed.* D.45.1.75.6: *Qui vero a Titio ita stipulatur: 'quod mihi seius debet, dare spondes?' et qui ita stipulatur: 'quod ex testamento mihi debes, dare spondes?', incertum in obligationem deducit, licet seius certum debeat vel ex testamento certum debeat. Quamvis istae species vix separari possint ab ea, quam proposuimus de vino vel oleo vel tritico, quod in horreo repositum est: et adhuc occurrit, quod fideiussores certum videntur promittere, si**

viene realizzata la novazione, emerge che la domanda tipica posta dal creditore è la seguente: «*id quod Titius mihi debet dari spondes?*». Da ciò risulta che per indicare la stessa prestazione dovuta dal debitore originario, cioè la stessa prestazione oggetto del rapporto novando, e così soddisfare uno dei requisiti essenziali dell'istituto, viene utilizzata l'espressione *id quod*. Tale significato è confermato anche da altri testi relativi alla novazione nei quali, pur non riportandosi la *interrogatio* tipica, l'espressione è comunque sempre accompagnata dal riferimento a quanto dovuto dal debitore dell'obbligazione originaria⁽⁷⁸⁾.

Queste considerazioni assumono particolare significato se si conviene con quella parte della dottrina che individua l'elemento distintivo tra *sponsio* e novazione nei *verba* utilizzati nelle rispettive *interrogationes*⁷⁹. È evidente,

modo et is, pro quo obligentur, certum debeat, cum alioquin ita interrogentur: 'id fide tua esse iubes?'; Gai 3 de verb. oblig. D. 46.2.34.2: In summa admonendi sumus nihil vetare una stipulatione plures obligationes novari, veluti si ita stipulemur: 'quod Titium et Seium mihi dare oportet, id dari spondes?' licet enim ex diversis causis singuli fuerant obligati, utriusque tamen novationis iure liberantur, cum utriusque obligatio in huius personam, a quo nunc stipulemur, confluat.; Ulp. 46 ad Sab. D. 46.2.8.2: Si quis ita stipulatus a Seio sit: 'quod a Titio stipulatus fuero, dare spondes?', an, si postea a Titio stipulatus sim, fiat novatio solusque teneatur Seius? et ait Celsus novationem fieri, si modo id actum sit, ut novetur, id est ut Seius debeat quod Titius promisit: nam eodem tempore et impleri prioris stipulationis condicionem et novari ait, eoque iure utimur.

⁷⁸ Essi sono: Pomp. 20 ad Sab. D. 45.1.25: *Si dari stipuler id quod mihi iam ex stipulatu debeatur, cuius stipulationis nomine exceptione tutus sit promissor, obligabitur ex posteriore stipulatione, quia superior quasi nulla sit exceptione obstante.*; Pomp. 5 ex Plaut. D. 46.2.24: *Novatio non potest contingere ea stipulatione, quae non committitur. nec huic contrarium est, quod, si stipulatus a titio fuero novandi animo sub condicione, quod mihi Sempronius debet, et pendente condicione Titius decesserit, quamvis ante aditam hereditatem condicio extiterit, novatio fiet: hic enim morte promissoris non extinguitur stipulatio, sed transit ad heredem cuius personam interim hereditas sustinet.*; Paul. 1 ad Ner. D. 46.2.32: *Te hominem et Seium decem mihi dare oportet: stipulor ab altero novandi causa ita: 'quod te aut Seium dare oportet': utrumque novatur. Paulus: merito, quia utrumque in posteriorem deducitur stipulationem.*

⁷⁹ È opportuno considerare criticamente le più importanti teorie elaborate dalla dottrina circa la distinzione tra novazione e *sponsio*. Per E. LEVY, 'Sponsio fidepromissio fideiussio', Berlin, 1907, 32 ss. la *sponsio* sarebbe stata caratterizzata, per gran parte del periodo classico, dall'*unitas actus* e ciò avrebbe permesso di distinguerla dalla novazione; a partire dai tempi di Proculo si sarebbe iniziato ad ammettere la *sponsio ex intervallo* e allora elemento distintivo rispetto alla novazione sarebbe divenuta la *praedictio ex lege Cicereia*. Per quanto riguarda la *praedictio*, va segnalato però che non v'è alcuna fonte che attribuisca ad essa la funzione che il Levy pretende abbia. Per quanto concerne invece l'*unitas actus*, a dimostrazione della sua estraneità rispetto alla struttura della *sponsio*, oltre alle osservazioni che verranno svolte nel prossimo paragrafo, bisogna dire che Gai 3.177-178 non consente di trarre le conclusioni alle quali giunge invece il Levy. Egli in particolare afferma che dal par. 177 emergerebbe che affinché possa essere assunta un'obbligazione di garanzia deve esserci *unitas actus* tra obbligazione garantita e *sponsio*: se infatti vi fosse solo lo scambio di *interrogatio* e *responsio* tra creditore e *sponsor*, con lo *sponsor* che promette l'*idem quod Titius spondit*, non si concluderebbe un'obbligazione di garanzia ma si effettuerebbe una

infatti, che quando l'*aliquid novi* è costituito soltanto dal mutamento del soggetto passivo, la domanda che il creditore formula per novare il rapporto e quella che pone allo sponsor per costituire una garanzia differiscono soltanto per la presenza nella prima di *id quod*, nella seconda di *idem*. Poiché sia la stipulazione novatoria che la *sponsio* sono negozi formali, la tesi che assegna funzione scriminante all'uso di una espressione piuttosto che dell'altra risulta la più convincente. Allora, nella *interrogatio* della *sponsio*, *idem* seppur allude alla prestazione oggetto del rapporto obbligatorio garantito, non può significare 'prestazione dovuta dal debitore' ⁽⁸⁰⁾. Si può